BỘ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

 Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Số:           /BVHTTDL-KHTC Hà Nội, ngày        tháng    năm 2025
V/v tăng cường chấp hành quy định

của pháp luật về giá

Kính gửi: Các đơn vị tham mưu quản lý nhà nước thuộc Bộ

 Luật Giá số 16/2023/QH15 (Luật Giá) được Quốc hội khóa XV thông qua

ngày 19/6/2023 tại kỳ họp thứ 5, có hiệu lực thi hành từ ngày 01/7/2024. Thực

hiện các nội dung được Luật giao quy định chi tiết, Chính phủ đã ban hành các

Nghị định số 78/2024/NĐ-CP ngày 01/7/2024 quy định chi tiết Luật Giá về thẩm

định giá, Nghị định số 85/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ quy định

chi tiết một số điều của Luật Giá (Nghị định số 85/2024/NĐ-CP), Nghị định số

87/2024/NĐ-CP ngày 12/7/2024 quy định về xử phạt vi phạm hành chính trong

lĩnh vực giá, Bộ Tài chính đã ban hành các Thông tư quy định chi tiết Luật theo

thẩm quyền. Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch (Bộ VHTTDL) đã có Công văn số

4795/BVHTTDL-KHTC ngày 01/11/2024 về việc triển khai thi hành các quy

định tại Luật Giá và các văn bản quy định chi tiết Luật (Công văn số

4795/BVHTTDL-KHTC), Công văn số 5341/BVHTTDL-KHTC ngày 04/12/2024

về việc cập nhật thông tin lên Cơ sở dữ liệu quốc gia về giá (Công văn số

5341/BVHTTDL-KHTC), Công văn số 2348/BVHTTDL-KHTC ngày 27/5/2025

của Bộ VHTTDL về việc phân công thực hiện thẩm định phương án giá đặt hàng

dịch vụ sự nghiệp công quy định tại Quyết định số 965/QĐ-TTg của Thủ tướng

Chính phủ (lĩnh vực điện ảnh) (Công văn số 2348/BVHTTDL-KHTC).

 Thực hiện Chỉ thị số 15/CT-TTg ngày 30/5/2025 của Thủ tướng Chính phủ về

việc tăng cường chấp hành quy định của pháp luật về giá (Chỉ thị số 15/CT-TTg)

(gửi kèm theo), Bộ Văn hoá, Thể thao và Du lịch (Bộ VHTTDL) yêu cầu các đơn

vị:

 1. Tiếp tục phổ biến, tuyên truyền các quy định của Luật Giá và các văn bản

hướng dẫn Luật Giá đến các cán bộ, công chức thuộc đơn vị. Chủ động triển khai

hoặc tham mưu Lãnh đạo Bộ thực hiện công tác quản lý giá thuộc thẩm quyền

theo đúng quy định của pháp luật về giá, pháp luật chuyên ngành và các nội dung

liên quan tại các Công văn: số 4795/BVHTTDL-KHTC, số 5341/BVHTTDL-

KHTC và số 2348/BVHTTDL-KHTC.

 2. Tiếp tục rà soát, tham mưu xử lý các văn bản quy phạm pháp luật về giá

không còn phù hợp theo quy định của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp

luật, Luật Giá và pháp luật chuyên ngành; rà soát, đề xuất bãi bỏ các thủ tục hành

chính trong lĩnh vực giá không còn phù hợp với các quy định của pháp luật hiện

hành, tạo điều kiện thuận lợi cho các tổ chức, cá nhân kinh doanh hàng hóa, dịch

vụ.

 3. Về công tác định giá nhà nước:

 3.1. Các đơn vị thực hiện đúng nhiệm vụ lập, thẩm định, trình phương án giá

theo phân công của Lãnh đạo Bộ, đảm bảo tuân thủ các quy định về trình tự, thủ

tục định giá, điều chỉnh giá, nguyên tắc và phương pháp định giá nhằm đảm bảo

2

mức giá hàng hóa, dịch vụ do nhà nước quy định phù hợp với mặt bằng giá thị

trường, biến động của yếu tố hình thành giá và quy định của pháp luật về giá.

 3.2. Rà soát, tham mưu ban hành văn bản quy phạm pháp luật quy định đặc

điểm kinh tế-kỹ thuật của hàng hóa, dịch vụ thuộc Danh mục hàng hóa, dịch vụ

định giá nhà nước (ngoại trừ sản phẩm dịch vụ công sử dụng ngân sách nhà nước

thực hiện theo phương thức đặt hàng và các hàng hóa, dịch vụ đã có quy định về

đặc điểm kinh tế-kỹ thuật tại pháp luật có liên quan) theo quy định tại điểm a

khoản 2 Điều 28 Nghị định số 85/2024/NĐ-CP. Quy định đặc điểm kinh tế-kỹ

thuật bao gồm: tên gọi chi tiết, chủng loại cụ thể hoặc đặc điểm cơ bản của hàng

hóa, dịch vụ.

 Yêu cầu: Các đơn vị được giao dự toán kinh phí đặt hàng sản phẩm, dịch vụ

công sử dụng ngân sách nhà nước của Bộ VHTTDL (thuộc đối tượng định giá nhà

nước theo quy định của pháp luật về giá) có trách nhiệm rà soát các quy định về đặc

điểm kinh tế-kỹ thuật đối với các hàng hóa, dịch vụ tại văn bản quy phạm pháp luật

chuyên ngành, pháp luật liên quan. Trường hợp cần xây dựng mới hoặc sửa đổi, bổ

sung các quy định hiện hành, các đơn vị thực hiện theo Quy chế xây dựng, ban hành

văn bản quy phạm pháp luật của Bộ VHTTDL và pháp luật về ban hành văn bản quy

phạm pháp luật hiện hành, đồng thời có văn bản gửi Vụ Kế hoạch, Tài chính trước

ngày 20/7/2025 để tổng hợp.

 Các đơn vị không có văn bản gửi Vụ Kế hoạch, Tài chính theo thời hạn trên

được hiểu là đáp ứng đầy đủ các quy định của pháp luật về giá và chịu trách

nhiệm theo quy định của pháp luật trong triển khai thực hiện.

 4. Về công tác bồi dưỡng nghiệp vụ thẩm định giá:

 Bộ VHTTDL đã có Công văn số 2882/BVHTTDL-KHTC ngày 20/6/2025

gửi các đơn vị về việc rà soát, đảm bảo các điều kiện chuyên môn nghiệp vụ về

thẩm định giá nhà nước theo quy định của Luật Giá.

 Yêu cầu các đơn vị tiếp tục rà soát, đánh giá tổng thể về tình hình đào tạo,

chứng chỉ chuyên môn nghiệp vụ về thẩm định giá nhà nước và đề xuất nhu cầu

đào tạo, bồi dưỡng (nếu có) gửi Vụ Kế hoạch, Tài chính tổng hợp trước ngày

07/7/2025 để gửi Vụ Tổ chức cán bộ báo cáo Lãnh đạo Bộ đăng ký bồi dưỡng về

thẩm định giá đối với cán bộ, công chức (dự kiến lớp bồi dưỡng do Trung tâm Dữ

liệu quốc gia và dịch vụ về giá- Cục Quản lý giá tổ chức tại Hà Nội từ ngày

28/7/2025 đến hết ngày 01/8/2025).

 5. Thực hiện nghiêm quy định của Luật Giá về công khai thông tin về giá

(lưu ý các nội dung liên quan quy định tại khoản 1 và khoản 5 Điều 6 Luật Giá).

 6. Các đơn vị căn cứ chức năng, nhiệm vụ, quy định tại pháp luật chuyên

ngành, pháp luật liên quan và phân công của Lãnh đạo Bộ thực hiện công tác

kiểm tra chấp hành pháp luật về giá, niêm yết giá để đảm bảo các cơ quan, tổ

chức, cá nhân có liên quan thực hiện đúng quy định pháp luật, đảm bảo tính

khách quan, minh bạch và kịp thời phát hiện, ngăn chặn các hành vi vi phạm pháp

luật về giá, tăng giá bất hợp lý, xử lý nghiêm các trường hợp không niêm yết giá

hoặc niêm yết giá hàng hóa, dịch vụ không rõ ràng gây nhầm lẫn cho khách hàng,

bán mức giá cao hơn giá niêm yết….

3

 Yêu cầu các đơn vị nghiêm túc nghiên cứu, triển khai thực hiện các nội dung

tại văn bản này và quy định của pháp luật về giá có liên quan. Trường hợp có khó

khăn, vướng mắc, đề nghị phản ánh tới Vụ Kế hoạch, Tài chính để báo cáo Lãnh

đạo Bộ xem xét giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Bộ trưởng (để báo cáo);

- Các Thứ trưởng;

- Lưu: VT, KHTC, QH.

KT. BỘ TRƯỞNG

THỨ TRƯỞNG

Trịnh Thị Thuỷ

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T10:52:06+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Nguyễn Thị Hồng Liên<honglien-vhttdl@vhttdl.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-06-30T22:09:04+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Trịnh Thị Thủy<trinhthithuy_vhttdl@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-01T08:43:05+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-01T08:43:10+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-01T08:43:14+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2025-07-01T08:44:47+0700
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch - Hà Nội
	Bộ Văn hóa - Thể thao và Du lịch<bovanhoathethaovadulich@chinhphu.vn> đã ký lên văn bản này!